Lo in ecclesia Mindensi et decanum sancti Iohannis Mindensis nos certificavit ac, quod in futurum nemo ex clero ipso relabi vellet, nos, quantum potuit, cercioravit; unde nos ad laudem dei pro salute animarum procuranda ac ad decorum ecclesie augendum et ad finem, ut illi, qui hactenus abstinuerunt a talibus mulieribus aut qui eas 15 dimiserunt hoc tempore, in futurum abstineant, declaramus per presentes, quod si quis ex clericis beneficiatis civitatis Mindensis in antea quamcunque concubinam aut suspectam mulierem ad suam domum assumpserit aut in alia domo ad sua commercia tenuerit, ille talis ab ingressu ecclesie et fructuum beneficiorum suorum suspensus existat, districte precipiendo mandantes sub pena interdicti late sententie, ne capitula 20 huiusmodi beneficiato quicquam ex fructibus beneficiorum cedere aut eundem ad interessendum divinis permittant; quinymo volumus et harum serie declaramus, quod eo ipso, quo huiusmodi concubinario de fructibus beneficiorum suorum contra huiusmodi nostrum mandatum responsum aut ipse ad interessendum divinis admissus fuerit, totam ipsam civitatem Mindensem ecclesiastico in notoriis iuris et facti absque declatione alia suppositam esse interdicto et illud ibidem servari debere, absolutionem et relaxationem penarum et sententiarum huiusmodi nobis et apostolice sedi tantummodo reservantes.

<sup>1)</sup> Nr. 1567. Vgl. dort Anm. 1.

#### 1451 August <6>, Minden.<sup>1)</sup>

#### Nr. 1585

*NvK an alle Christgläubigen. Er publiziert sein Reformdekret Quoniam multorum (Nr. 9) über die Beobachtung der Klausur in Nonnenklöstern der Diözese Minden und bevollmächtigt den Prior von Möllenbeck, die Erlaubnis des Klosterbesuchs durch Fremde zu erteilen, einzelnen Nonnen das Verlassen des Klosters zu genehmigen und zwiderhandelnde Nonnen von den kirchlichen Strafen zu absolvieren, in die sie dadurch gefallen sind.*

Kop. (15. Jh.): HANNOVER, Landesbibl., Ms I 182 f. 74<sup>ro</sup>. Zur Hs. s.o. Nr. 1549.

Erw.: Härtel-Ekowski, Handschriften II 50f.; Meuthen, Deutsche Legationsreise 473 und 476; Schwarz, Regesten 456 Nr. 1828.

Quoniam multorum tam ecclesiasticorum quam secularium veridica relatione didicimus monasteria monialium per diocesim Mindensem omnibus intrare volentibus patere et ob hoc, quia clausura carent, multa turpia et feda commercia deo abominabilia fieri, qui tunc maxime offenditur, quando sibi dedicate sponse per castitatis solenne votum relicta promissa fidelitate adulterantur, ob quod facinus eciam apud , ethnicos tanquam talium sacratarum virginum stupra quam viciate moniales supremo et horribiliori supplicio deputabantur; unde, cum nostri officii sit dei offensas eliminare et animarum salutem promovere, presencium tenore precipimus et mandamus, quod nullus hominum sub pena excommunicacionis late sentencie, quam ferimus in hiis scriptis, nisi a priore de Molenbeke ordinis sancti Augustini canonicorum regularium dicte diocesis super hoc licenciam habuerit, ex quacumque eciam causa aliquod huiusmodi monasterium monialium a festo Assumptionis gloriose virginis Marie proximo futuro intrare presumat; quinymo volumus, quod, quicumque contrarium attemptaverit, eo ipso absque ulteriori declaracione ab omnibus pro excommunicato in divinis et extra vitetur et, ubicumque fuerit, quamdiu moram traxerit, ibidem strictissime servetur interdictum.